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strategií. Záměrem práce je vytvořit sborník aktivit podporujících vybrané
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strategies can be improved in the teaching of the English language in Lower

Secondary. It includes an explanation of terms, such as literacy, reading and

describes basic reading strategies. The aim of the thesis is to create a collection

of activities for the sixth grade supporting individual reading strategies. These

activities will be assessed on the basis of the results obtained by their use

during lessons.

Keywords: reading, reader, reading literacy, reading strategies, reading skills,

English, motivation

ÚVOD _______________________________________________________ 10

I. TEORETICKÁ ČÁST________________________________________ 13

1. Vymezení základních pojmů ____________________________________________ 13

1.1 Čtení ____________________________________________________________________ 13

1.2 Čtenářství ________________________________________________________________ 14

1.3 Čtenář ___________________________________________________________________ 14

1.4 Čtenářská gramotnost ______________________________________________________ 15

2. Důvody ke čtení ______________________________________________________ 18

2.1 Proč bychom měli ve škole povzbuzovat děti ke čtení? ____________________________ 18

3. Čtenářská gramotnost v anglickém jazyce _________________________________ 21

3.1 SERR a RVP ZV ____________________________________________________________ 22

3.1.1 Společný evropský referenční rámec pro jazyky (SERR) _________________________ 22

3.1.2 Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání (RVP ZV) ___________________ 24

3.1.3 Shrnutí SERR a RVP ZV ____________________________________________________ 24

3.2 Dvě cesty ke čtení v angličtině _______________________________________________ 25

3.3 Proč (ne)rozvíjet čtenářství v angličtině ________________________________________ 25

4. Čtenářské strategie ____________________________________________________ 29

4.1 Extenzivní a intenzivní čtení _________________________________________________ 30

4.2 Nástroje pro rychlé čtení ____________________________________________________ 30

4.3 Od strategie k dovednosti ___________________________________________________ 30

4.4 Čtenářské strategie – vybrané přehledy ________________________________________ 31

4.5 Charakteristika vybraných čtenářských strategií _________________________________ 34

4.5.1 Předvídání _____________________________________________________________ 35

4.5.2 Kladení otázek __________________________________________________________ 35

4.5.3 Hledání souvislostí _______________________________________________________ 35

4.5.4 Sledování porozumění (monitorování) _______________________________________ 36

4.5.5 Vizualizace _____________________________________________________________ 36

4.5.6 Určováni důležitosti______________________________________________________ 37

4.5.7 Usuzování _____________________________________________________________ 37

4.5.8 Shrnování ______________________________________________________________ 37

4.5.9 Hodnocení _____________________________________________________________ 38

4.6 Propojování strategií _______________________________________________________ 38

5. Žák-čtenář ___________________________________________________________ 39

6. Podmínky pro výuku čtení anglických textů ve škole _________________________ 42

6.1 Podmínky pro rozvíjení čtenářství _____________________________________________ 42

6.2 Učitel jako vzor čtenáře _____________________________________________________ 44

6.3 Motivace k vytvoření vztahu ke čtení __________________________________________ 44

7. Metodická východiska pro realizaci praktické části __________________________ 48

7.1 Hodiny anglického jazyka se zaměřením na výuku čtení ___________________________ 48

7.2 Čtenářská lekce nebo jazyková lekce? _________________________________________ 48

7.3 Výběr textů _______________________________________________________________ 49

7.4 Role učitele a role žáka _____________________________________________________ 50

7.5 Příprava čtenářské lekce v angličtině __________________________________________ 52

7.5.1 Zásady pro práci s textem _________________________________________________ 52

7.5.2 Scaffolding aneb Jak učit strategie __________________________________________ 53

II. PRAKTICKÁ ČÁST _________________________________________ 55

1. Rozvoj čtenářských strategií v hodinách anglického jazyka na druhém stupni ZŠ___ 55

1.1 Cíle projektu ______________________________________________________________ 55

1.2 Realizace projektu _________________________________________________________ 57

1.2.1 Příprava na realizaci _____________________________________________________ 57

1.2.2 Vlastní realizace _________________________________________________________ 58

1.3 Aktivity rozvíjející čtenářské strategie__________________________________________ 59

1.3.1 Aktivity rozvíjející strategii předvídání _______________________________________ 61

1.3.2 Aktivity rozvíjející strategii hledání souvislostí _________________________________ 70

1.3.3 Aktivity rozvíjející strategii kladení otázek ____________________________________ 76

1.3.4 Shrnutí a vyhodnocení aktivit ______________________________________________ 81

ZÁVĚR ______________________________________________________ 84

SEZNAM LITERATURY ________________________________________ 87

SEZNAM OBRÁZKŮ ___________________________________________ 91

PŘÍLOHY ____________________________________________________ 92

10

ÚVOD

„Povinnost vzdělávat spočívá v podstatě v tom, že děti naučíme číst, zasvětíme

je do literatury a dáme jim prostředky, aby mohly svobodně posoudit, zda

pociťují ‚potřebu knih‘. Lze totiž docela dobře připustit, že někdo čtení odmítá,

ale rozhodně by se nemělo dopustit, aby byl – nebo se domníval, že je –

odmítán četbou.

Být vyloučen z knih – a to včetně těch, bez nichž se lze klidně obejít –,

je nesmírný smutek, samota v osamění.“

(Pennac, 2004, s. 102-103)

Rodiče, prarodiče a učitelé jsou lidmi, kteří se neustále snaží najít způsoby, jak

přimět děti a mladé lidi, aby četli, četli rádi, četli hodně a četli s porozuměním.

Čtenářství je stále téma, o kterém se píše v novinách i na internetu. Dost se

o něm i mluví v rádiu, v televizi, ale i třeba na hřišti, kde si o knihách povídají

maminky hrajících si dětí, a samozřejmě ve školách, nejčastěji mezi učiteli

českého jazyka. Slýcháváme, že děti čtou málo a vina se svaluje na moderní

technologie. Mezinárodní šetření nás informují o tom, že žáci mají problém

s hlubším porozuměním toho, co čtou. Na druhé straně na nás na internetu

„vyskakují“ stránky ohlašující „kampaň na podporu četby knih“, organizují se

dny dětského čtení, děti jsou zvány do čtenářských klubů, knihovny se předhání

v nabídkách mnohdy velmi nápaditých programů.

Měla jsem to štěstí, že moje babička i můj otec byli nadšenými čtenáři.

Vyrůstala jsem v prostředí, kde byly knihy samozřejmostí, kde se knihy

pravidelně objevovaly mezi narozeninovými i vánočními dárky. Od útlého

dětství mi rodiče předčítali. Když jsem se naučila sama číst, ukázali mi

nedalekou knihovnu. A dnes, když už mám doma dva vlastní čtenáře, mohu si

pravidelně užívat chvíle, kdy si s dětmi o knihách vyprávíme, společně se nad

nimi smějeme, přemýšlíme o tom, zda by se to či ono mohlo stát ve skutečnosti,

nebo si vzájemně líčíme prostředí, ve kterém se náš příběh odehrává.
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Bez pravidelného povídání o knihách si dnes už ani svůj život nedovedu

představit – je pro mě samozřejmostí.

Čtení knih mě ovlivnilo jako učitelku. Uvědomuji si, že své nadšení pro knihy

mohu a možná dokonce musím, předávat dál. Kdysi jsem někde četla

jednoduchý návod na to, kterak se čtenář začátečník stává čtenářem zdatným.

A možná se tento návod může stát i jakýmsi vodítkem pro nás, učitele, kteří se

snažíme dětem knihy představovat a některé snad i získat pro čtenářství:

Čtu.

Čtu trochu víc.

Čtu ještě víc.

Čtu cokoliv.

Čtu o čemkoli.

Čtu kdekoliv.

Čtu to, co mě baví a co mě těší.

Čtu a povídám si o tom.

Něco čtu velmi pozorně.

Čtu a přemýšlím o tom.

Ale nemusím vždy přemýšlet o tom, co čtu.

Prostě si JEN čtu!

Žijeme ve společnosti, ve které je čím dál větší samozřejmostí znalost více než

jen mateřského jazyka. Na prvním stupni základních škol v České republice se

žáci, často již od prvního ročníku, učí prvnímu cizímu jazyku a na stupni druhém

přibírají jazyk další. Jako učitelka angličtiny mám příležitost vést žáky ke čtení

knih psaných anglicky a učit je aplikovat principy, které obvykle znají již

ze čtenářských dílen z hodin českého jazyka.

V této diplomové práci se věnuji čtenářství se zaměřením na jeho rozvíjení.

Budu se zabývat čtením obecně i v kontextu výuky cizího1, v našem případě

anglického, jazyka. Problematika je to velmi široká a zahrnuje celou řadu

důležitých i zajímavých témat, která by si jistě zasloužila důkladnější pozornost.


[…]


těžké postavit takový dům na stromě? Zvládla bych takovou situaci

sama? Jak dlouho to mohlo trvat, než mu došlo, že jde špatně? …),

teprve pak žáci začali přemýšlet o otázkách, aniž by zároveň řešili

i odpovědi.
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ZÁVĚR

„Čtenářství, vztah k literatuře, je pouze jedním ze znaků člověka, jeho úrovně,

osobnosti, zaměření. … Člověk může být dobrým člověkem, i když knihu nikdy

v životě neotevře, a může tomu být i opačně. Ale otevírá-li ji alespoň občas

nebo dokonce víc než občas, je kniha zmnožením jeho života, znásobením jeho

bytí, rozšířením jeho světa. Čtenářství není povinnost, dá se žít i bez něj. Stejně

tak však lze říct, že nikdo není povinen plodit děti – když je ale zplodí, měl by se

snažit zpřístupnit jim co nejvíc z toho, co jim může život obohatit a zpříjemnit.

Čtenářství k tomu patří.“ (Chaloupka, 1995, s. 102)

Téma rozvoje čtenářských strategií v anglickém jazyce u žáků na 2. stupni

základní školy jsem si vybrala, protože čtení, stejně jako znalost cizího jazyka,

pokládám v dnešní době a dnešní společnosti za klíčovou dovednost.

V úvodu teoretické části jsem si položila 6 otázek, na které jsem následně

hledala odpovědi. V průběhu této cesty hledání a postupného objevování

odpovědí jsem se mnohé naučila a dozvěděla. Rovněž jsem si uvědomila,

že můj postoj k problematice rozvíjení čtenářství ve výuce anglického jazyka je

otázka mých vlastních rozhodnutí.

Přestože si starší generace co chvíli posteskne, jak dnešní děti a mládež

nečtou. Přestože Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání má

od žáků v oblasti čtení jen malá očekávání. A přestože mnozí učitelé-angličtináři

předkládají své námitky a mnohá, praxí podložená, tvrzení proti rozvíjení

čtenářství v angličtině. Přes to všechno jsem přesvědčená o tom, že rozvíjet

čtenářství v angličtině má velký smysl a jako učitelka angličtiny jsem odhodlána

vyčlenit mu vlastní prostor.

A toto moje odhodlání je postaveno například na výsledcích aktuálního

výzkumu, kde jsem zjistila, že více než polovinu dětí a mladých lidí čtení baví

a že čtou pravidelně. Viděla jsem, že žáci čtou více, pokud jsou obklopeni

knihami a učitelé jsou jim vzorem a ke čtení je motivují a inspirují. Rozhodla

jsem se svým žákům důvěřovat v tom, že v rámci výuky angličtiny zvládnou víc,

než jen přečíst jednoduchý učebnicový text a odpovědět na otázky. Většina

85

z nich zvládne i náročnější texty, zvládnou o nich přemýšlet, předvídat,

propojovat čtené informace, nebojí se klást nejrůznější typy otázek. Důležité

však je, aby dostali příležitost toto vše se učit. Mnozí z nich pak následně ukáží,

že to jsou schopni zvládnout.

Konkrétně se moje odhodlání projevilo v praktické části této diplomové práce,

která se zaměřila na rozvíjení čtenářských strategií. V rámci realizace ročního

projektu jsem si stanovila jeden hlavní cíl a nyní v závěru mohu konstatovat,

že se jej podařilo naplnit.

Připravila jsem sborník 25 aktivit, které pomáhají rozvíjet tři vybrané strategie

(předvídání, hledání souvislostí a kladení otázek). Následně jsem tyto aktivity

použila ve výuce anglického jazyka v 6. ročníku ZŠ, a to v průběhu jednoho

školního roku. Sborník obsahuje dostatečný počet aktivit, aby si učitelé mohli

vybrat ty, které jim budou nejvíc vyhovovat pro jejich konkrétní skupinu žáků

a aktuální situaci. Každá aktivita je stručně popsána a ke každé aktivitě je

vytvořena karta (pracovní list) pro využití jak učitelem, tak i žákem.

Aktivity jsem v závěru praktické části zhodnotila na základě zkušeností s jejich

využitím ve výuce. Hodnocení pro mne bylo velmi přínosné, protože jsem na

jeho základě mohla některé aktivity upravit a pozměnit podle toho, co ve třídě

fungovalo nebo na co žáci pozitivně reagovali.

V tomto momentě je důležité podotknout, že mnou realizovaný projekt by se

neměl stát projektem osamělým a po jednom roce ukončeným. Pozorný čtenář

by mi jistě položil otázku: A co bude dál? Jak budou žáci v rozvíjení strategií

pokračovat v sedmém, osmém a devátém ročníku? A moje odpověď zní: Ano,

má-li mít moje roční úsilí hlubší smysl, je důležité v započaté práci pokračovat.

Určitě je na místě zamyslet se nad dalšími strategiemi, vhodnými pro sedmý

a další ročníky a pokusit se rozšířit sborník o nové strategie a další aktivity.

V této práci jsem se snažila nabídnout nejen teoretická východiska pro praktický

projekt, ale mou snahou bylo i to, aby si její čtenář uvědomil důležitost čtení

a stejně jako Pennac (2004, s. 103) došel k závěru, že „být vyloučen z knih je

nesmírný smutek, samota v osamění.“ A spolu s Chaloupkou (1995, s. 102)
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pochopil, že „kniha je zmnožením jeho života, znásobením jeho bytí, rozšířením

jeho světa.“

Učitelé se mohou a snad by i měli stát těmi, kdo svým žákům pomohou nejen

prožívat radost ze čtení, ale o textech i kriticky přemýšlet. Budou-li tohoto žáci

schopni v mateřském i cizím jazyce, můžeme pak jako učitelé říct, že naše úsilí

přineslo dobré ovoce.
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