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Autorka se zabývá aktuálním tématem systematického rozvoje čtenářských dovedností v anglickém

jazyce a to na druhém stupni základní školy. Práce obsahuje 53 stran teoretického základu a 34 stran

je věnováno praktické části.

V teoretické části jsou vymezeny základní pojmy: čtení, čtenářství, čtenář a čtenářská gramotnost.

Je zde věnováno dostatek prostoru pro popsání specifik rozvoje čtenářské gramotnosti v anglickém

jazyce jsou využity aktuální zdroje. Dále se autorka věnuje podrobněji vysvětlení jednotlivých

čtenářských strategií, významu jejich rozvoje a nastavení podmínek pro jejich rozvíjení ve škole.

Závěr teoretické části tvoří metodická východiska pro realizaci praktické části, což považuji pro její

porozumění za velmi užitečné. Autorka v této části a navazující praktické části viditelně čerpá ze své

dlouholeté praxe učitelky anglického jazyka na obou stupních základní školy. Protože je práce

zaměřena právě na šestý ročník, je zde využito znalosti návaznosti na učivo prvního stupně.

V praktické části autorka předkládá ucelený sborník 25 aktivit určených pro rozvoj tří vybraných

strategií a to předvídání, hledání souvislostí a kladení otázek. Jsou zde zachyceny i zkušenosti autorky

z pilotáže celého ročního projektu se svými žáky včetně ukázek žákovských řešení jednotlivých

úkolů. Oceňuji zde zejména zasazení všech aktivit do kontextu školního roku, popsání kontextu

celého projektu jako například popsání prvního přípravného týdne s žáky na tento styl práce apod.

Práce je didakticky velmi zdatně zpracovaná, je přenositelná do praxe dalších učitelů. Nabízí další

možnosti rozpracování např. nabídka karet k dalším čtenářským strategiím či rozpracování do dalších

ročníků.

https://stag.uhk.cz/StagPortletsJSR168/CleanUrl?urlid=prohlizeni-prace-detail&praceIdno=91463
https://stag.uhk.cz/portal/studium/prohlizeni.html?pc_phs=-2121444242&pc_windowid=223840&pc_phase=action&pc_type=portlet&pc_interactionstate=JBPNS_rO0ABXePAA51Y2l0ZWxVY2l0aWRubwAAAAEABDE2NzQAEHByb2hsaXplbmlBY3Rpb24AAAABADxjei56Y3Uuc3RhZy5wb3J0bGV0czE2OC5wcm9obGl6ZW5pLnVjaXRlbC5VY2l0ZWxEZXRhaWxBY3Rpb24ABmRldGFpbAAAAAEACnVjaXRlbEluZm8AB19fRU9GX18*#prohlizeniDetail

Práce se zdroji je na dobré úrovni. Zdroje jsou aktuální, je zde dostatek zahraničních zdrojů a autorce

se v práci daří se zdroji kriticky pracovat, vzájemně je porovnávat, dávat je do vzájemných

souvislostí.

Jazykový styl práce je adekvátní, bez gramatických či stylistických chyb. Místy je na hraně

s populárně naučnou literaturou (např. úvodní citace Daniela Pennaca), ale vzhledem k tématu práce

považuji tuto volbu autorského stylu za vhodnou.

Diplomovou práci Denisy Hrdinkové doporučuji k obhajobě.

Otázky a náměty k obhajobě:

1. Popište, jak nyní s odstupem vidíte výsledky proběhlého projektu systematického

trénování čtenářských strategií u žáků šesté třídy na vzdělávacích výsledcích žáků, kteří

ho absolvovali? Jsou nějaké rozdíly mezi žáky této třídy a žáky, kteří projekt

neabsolvovali?

2. Navrhněte, jak by bylo možné na proběhlý projekt navázat s žáky sedmého ročníku.
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